
 
 

Proposta de Preços Ajustada 

Governo do Distrito Federal 
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 
Diretoria de Materiais e Serviços 
Seção de Elaboração de Projetos Básicos e Pedidos de Compras 
 
À DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES DO CBMDF 
Endereço: Setor de Administração Municipal – SAM, Quadra “B”, Bloco “D”, CEP 70610-600, 
Brasília/DF (ao lado do DER) fone 0xx(61) 3901-0190. 
 
Apresentamos PROPOSTA DE PREÇOS de acordo com as especificações, condições e 
prazos estabelecidos no Aviso de Dispensa Eletrônica nº 185/2025 -DICOA/DEALF/CBMDF, dos quais 
nos comprometemos a cumprir integralmente. 
 
Empresa EADTRAN - CURSOS DE TRÂNSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, estabelecida na 

Rua XV de Novembro, 964, cep 80060-000 cidade de Curitiba Estado de PR, inscrito no CNPJ: 31.987.215/0001-71, 

Email: eadtranlicitacao@outlook.com, neste ato representada por FERNANDO PAULINO DA SILVA, cargo socio 

administrador portador do CPF.: 033.592.749-11, residente e domiciliado na Rua: GENERAL ALCIDES ECTHEGOYEN 

Nº 660 - Bairro: La Salle, Cidade: Toledo PR., CEP: 85903 010.  

PESSOA CREDENCIADA OU AUTORIZADA PARA ASSINAR O FUTURO CONTRATO  
NOME COMPLETO: FERNANDO PAULINO DA SILVA  
CPF: 033.592.749-11 RG: RG: 68415101 SESPPR  
ENDEREÇO: Rua: GENERAL ALCIDES ECTHEGOYEN Nº 660 - Bairro: La Salle, Cidade: Toledo PR., CEP: 85903 010.  
TELEFONE: 41-99781-0183 ENDEREÇO ELETRÔNICO: eadtranlicitacao@outlook.com  
DADOS BANCÁRIOS: 756 (Sicoob) Agência:4351 Conta:85303-8 
ITEM DESCRIÇÃO UNID. 

MED. 

CATSER QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

1 
Curso para Condutores de Veículo de Transporte Coletivo de 
Passageiros O curso de formação inicial deve ter uma carga 
horária mínima de 50 horas/aula. 
Conteúdo Programático: 
Legislação de trânsito específica para transporte de passageiros; 
Direção defensiva; 
Noções de primeiros socorros; 
Respeito ao meio ambiente e 
convívio social; 
Relacionamento interpessoal. 
O curso deve ser ministrado por uma instituição credenciada pelo 
Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN). 
Avaliação: é necessário que haja uma avaliação para verificar a 
aprendizagem do condutor, seja ela teórica ou prática, ou 
ambas. 
Certificado: a instituição deve emitir um certificado de conclusão 
do curso para os condutores aprovados 
 
 Modalidade EAD 

UN 
15431 

40 
R$ 255,23 

 
R$ 10.209,20 

 

Valor Total da Proposta : R$ 10.209,20 

Nossa proposta é na modalidade EAD, (online) somos Homologados pela PORTARIA SENATRAN Nº 436, DE 6 

DE JUNHO DE 2025, para atender todos os estados brasileiros. 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRÂNSITO, no uso da competência que lhe conferem os incisos I e VI do art. 19 do Código de 

Trânsito Brasileiro (CTB) e a Resolução CONTRAN nº 928, de 28 de março de 2022, com base no que consta no processo 

administrativo nº 50000.012181/2025-51, resolve: 

Proposta EADTRANS (189479452)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 1



 
 

Art. 1º Esta Portaria renova a homologação da plataforma tecnológica da empresa EADTRAN - CURSOS DE TRÂNSITO E 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO LTDA, CNPJ nº 31.987.215/0001- 71 

 

Declaramos que esta proposta tem validade de 60 dias (sessenta) corridos 

Declaro que prestarei os serviços da forma especificada no Termo de Referência que segue como Anexo I ao Aviso de 

Dispensa Eletrônica nº 185/2025 -DICOA/DEALF/CBMDF. 

Declaramos ainda, que nos preços estão inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais 

despesas decorrentes da execução do objeto. 

 

 
  Curitiba – PR  22 de outubro 2025 

 
 

__________________________________________ 
 EADTRAN -CURSOS DE TRÂNSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA 
 CNPJ:31.987.215/0001-71 
 FERNANDO PAULINO DA SILVA 
 CPF:033.592.749-11 

FERNANDO 
PAULINO DA 
SILVA:03359274911

Assinado de forma digital por 
FERNANDO PAULINO DA 
SILVA:03359274911 
Dados: 2025.10.22 15:47:31 -03'00'

Proposta EADTRANS (189479452)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 2



GRADE CURRICULAR  

CURSO PARA CONDUTORES DE VEÍCULO DE TRANSPORTE COLETIVO 

DE PASSAGEIROS (50h/a) 

MÓDULO I – LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO (10h/a) 

UNIDADES DE 
ESTUDOS 

Ementa 

UE1 – Legislação de 
trânsito 
 

1. História da legislação de trânsito brasileira; 
2. Sistema Nacional de Trânsito (SNT); 
3. Formação do condutor;  
4. Exames para a obtenção da CNH; 
5. Licença de Aprendizagem de Direção 

Veicular (LADV); 
6. Permissão para dirigir (PPD); 
7. Requisitos para alteração ou inclusão de 

categorias A, C, D e E; 
1. Renovação da CNH e exame psicológico. 

UE2 – Categorias de 
habilitação e relação 
com veículo conduzido 
 

2. Exigências para categorias de habilitação 
em relação a veículo conduzido; 

3. Exames complementares e obrigatórios para 
alteração e inclusão de categorias; 

4. Documentos exigida para condutor e 
veículo: apresentação e validade; 

5. Certificado de Registro de Veículo (CRV); 
6. Certificado de Registro de Licenciamento de 

- Veículos (CRLV) ou Certificado de 
Licenciamento Anual (CLA). 

UE3 – Sinalização viária 
 

1. Sinalização viária e seus componentes; 
2. Sinalização vertical: regulamentação e 

advertência; 
3. Sinalização de indicação e serviços 

auxiliares; 
4. Sinalização horizontal; 
5. Dispositivos de sinalização auxiliar e obras; 
6. Sinalização semafórica; 
7. Gestos dos condutores e agentes de 

trânsito; 
8. Sinais sonoros. 

UE4 - Regras gerais de 
estacionamento, 
parada, conduta e 
circulação 
 

1. Vamos relembrar o que é trânsito? 
2. Classificação de vias; 
3. Normas gerais de circulação e conduta; 
4. Ultrapassagens; 
5. Manobras e mudanças de direção; 
6. O uso correto de luzes e buzina; 
7. Motocicletas e ciclomotores; 
8. Normas de circulação para ciclistas e 

pedestres; 
9. Normas para motoristas profissionais LEI 

Proposta EADTRANS (189479452)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 3



13.103/15 

UE5 – Infrações e 
penalidades referentes 
a: Documentação do 
condutor e do veículo; 
Estacionamento, parada 
e circulação 

1. Infrações e penalidades referentes à 
documentação do condutor e veículo; 

2. Infrações com relação ao estacionamento; 
3. Infrações com relação à parada; 
4. Infrações com relação à circulação. 

UE6 – Penalidades e 
crimes de trânsito 
 

1. Conceito de infrações; 
2. Penalidades e medidas administrativas; 
3. Advertência por escrito aplicada pela 

autoridade de trânsito; 
4. Multa e pontuação; 
5. Pontuação; 
6. Suspensão e cassação do direito de dirigir; 
7. Processo administrativo; 
8. A classificação dos crimes de trânsito e suas 

penalidades; 
9. Crime doloso; 
10. Lei Seca nº 12.760/2012. 

UE7 - Legislação 
específica sobre 
transporte de 
passageiros 
 

1. Legislação específica sobre transporte de 
passageiros;  

2. Responsabilidade do condutor;   
3. Infrações e penalidades; 
4. Somatória dos pontos na CNH. 

 

UE8 - 
Responsabilidades do 
condutor do veículo de 
transporte coletivo de 
passageiros. 

1. Transporte coletivo; 
2. Documentação e credenciamento; 
3. Equipamentos obrigatórios do veículo; 
4. Certificado de Segurança Veicular; 
5. Tacógrafo. 

 

 

MÓDULO II – DIREÇÃO DEFENSIVA (15h/a) 

UNIDADES DE 
ESTUDOS 

Ementa 

UE1 – Acidente evitável 
ou não evitável 
  

1. Acidentes evitáveis e não evitáveis  
2. Direção defensiva; 
3. Conceito de direção defensiva para 

veículos de 2 e 4 rodas; 
4. Cuidados à direção de veículos de 4 rodas; 
5. A importância da pilotagem responsável; 
6. Equipamentos necessários para segurança 

dos pilotos; 
7. Equipamentos de segurança para 

condutores e passageiros. 

UE2 – Condições 1. Direção segura; 

Proposta EADTRANS (189479452)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 4



adversas e 
ultrapassagens 
 

2. Condições adversas; 
3. Aquaplanagem e hidroplanagem; 
4. A importância de ver e ser visto; 
5. Como ultrapassar e ser ultrapassado com 

segurança. 

UE3 – Comportamento 
seguro e 
comportamento de risco 
- diferença que pode 
poupar vidas 

1. Situações de risco; 
2. Como agir em caso de pista irregular; 
3. Quais os riscos em cruzamentos entre vias; 
4. Situações de risco em frenagem normal e 

de emergência; 
5. Diferenças entre parar e estacionar. 

 

UE4 – Como evitar 
acidentes com 
pedestres e outros 
integrantes do trânsito 
(motociclista, ciclista, 
carroceiro, skatista) 

1. Compreendendo a sinalização e seus 
objetivos; 

2. Prevenindo situações de risco como 
pedestres; 

3. Segurança dos ciclistas e skatistas durante 
a circulação; 

4. O conjunto de fatores e ações de 
segurança.  

UE5 - O acidente de 
difícil identificação da 
causa 

1. Cuidados com os demais usuários na via; 
2. Acidentes de difícil identificação; 
3. Como evitar acidentes de trânsito; 
4. Métodos de prevenção; 
5. Educação para o trânsito; 
6. Você sabe o que fazer diante de acidentes 

de trânsito? 
 

UE6 - Estado físico e 
mental do condutor 

1. Estado físico e mental do condutor. 
2. Situações que colocam em risco a 

segurança do condutor; 
3. Identificando as condições físicas e mentais 

condutor e o seus riscos diretos. 
4. O perigo no consumo de bebidas 

alcoólicas. 
5. A influência das substâncias psicoativas na 

direção. 
 

UE7 - A importância do 
comportamento seguro 
na condução de 
veículos especializados 

1. Condução de veículos especializados 
2. Ética profissional 
3. Desenvolvimento profissional 
4. Qualidade de vida no trabalho. 

 
 

Módulo III - Noções de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e 

Convívio Social (10 h/a) 

UNIDADES DE 
ESTUDOS 

Ementa 

Proposta EADTRANS (189479452)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 5



UE1 – Sinalização do 
local do acidente 
 
  

1. Acidentes de trânsito; 
2. O que são primeiros socorros? 
3. Primeiros socorros no trânsito; 
4. Sinalização do local do acidente; 
5. Parada e estacionamento do veículo. 

 

UE2 – Acionamento de 
recursos em caso de 
acidentes 
  

1. Passo a passo; 
2. Acionamento dos recursos: bombeiros, 

polícia, ambulância, concessionária da via e 
outros; 

3. Tipos de acidentes; 
4. Tipos de socorristas; 
5. O que é omissão de socorro? 

 

UE3 - Verificação das 
condições gerais da 
vítima, ou passageiro 
com mal súbito 

1. Verificação das condições gerais da vítima; 
2. Avaliação primária; 
3. Avaliação secundária; 
4. O que são sinais vitais? 
5. Ressuscitação cardiopulmonar (RCP). 

UE4 - Cuidados com a 
vítima (o que não fazer) 

1. Ações que podem ser executadas e o que 
deve ser evitado na ocorrência de acidentes 
de trânsito; 

2. Cuidados com a vítima (o que não fazer); 
3. Cuidados para não movimentar a vítima de 

acidentes; 
4. Extintor de incêndio: material não 

obrigatório, porém importante em muitos 
casos. 

 

UE5 – Regulamentação 
do CONAMA sobre 
poluição ambiental 
causada por veículos 

1. Meio Ambiente 
2. O Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e o 

meio ambiente 
3. Infrações relativas ao trânsito e ao meio 

ambiente 
4. Materiais recicláveis.   

UE6 – O indivíduo, o 
grupo e a sociedade 
 

1. O homem e a sociedade; 
2. O que é cidadania? 
3. O indivíduo como cidadão; 
4. A importância empatia social no trânsito; 
5. Relacionamento interpessoal. 

 

UE7- A 
responsabilidade civil e 
criminal do condutor e 
o CTB 

1. Proteção e segurança no trabalho; 
2. Responsabilidade civil do empregador; 
3. Responsabilidade do empregado; 
4. Responsabilidade do condutor junto ao CTB. 

 

 

 

Proposta EADTRANS (189479452)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 6



MÓDULO IV – RELACIONAMENTO INTERPESSOAL (15 h/a) 

UNIDADES DE 
ESTUDOS 

Ementa 

UE1 – Aspectos do 
comportamento e de 
segurança no 
transporte de 
passageiros 

1. Evitando conflitos 
2. Bom senso 
3. Segurança no transporte público. 

 

UE2 – Comportamento 
solidário no trânsito 

1. O que significa comportamento solidário no 
trânsito; 

2. Atitudes que podem tornar o trânsito mais 
humano; 

3. A violência no trânsito e seus efeitos. 

UE3 - Responsabilidade 
do condutor em relação 
aos demais atores do 
processo de circulação 
 
 

1. Responsabilidade do condutor em relação 
aos demais atores do processo de 
circulação; 

2. Estresse e equilíbrio emocional. 
 

UE4 – Respeito às 
normas estabelecidas 
para segurança no 
trânsito 
 

1. Respeito às normas estabelecidas para 
segurança no trânsito; 

2. Conhecendo regras importantes para uma 
circulação segura; 

3. Acompanhamento de alguns deveres dos 
motociclistas, ciclistas e pedestres; 

4. Celular no trânsito. 

UE5 - Papel dos 
agentes de fiscalização 
de trânsito 

1. Conceito de fiscalização de trânsito; 
2. Quem é o agente da autoridade de trânsito? 
3. Qual a função do agente de trânsito? 
4. Infração. 

 

UE6 - Atendimento às 
diferenças e 
especificidades dos 
usuários (pessoas 
portadoras de 
necessidades 
especiais, faixas etárias 
diversas, outras 
condições) 

1. Características das faixas etárias dos 
usuários mais comuns de transporte coletivo 
de passageiros; 

2. Conhecendo as diversidades; 
3. Estatuto do idoso. 

 

 

 

 

Proposta EADTRANS (189479452)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 7



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DA DISPENSA
UASG 170394  - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF

DISPENSA 185/2025

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para execução de serviço comum de Curso para Condutores de Veículo de Transporte
Coletivo de Passageiros, para bombeiros militares pertencentes à QBMG-2 do CBMDF.

Entrega de propostas: De 17/10/2025 às 14:00 até 22/10/2025 às 08:29

Abertura da sessão pública: Dia 22/10/2025 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/10/2025 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. A partir deste momento todos os itens estão abertos para disputa até
as 14:30. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/10/2025 às 14:30:06
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 22/10/2025 às 14:30:44

Boa tarde senhores participantes.
Considerando as limitações do sistema e o acompanhamento por parte dos participantes, informo
que serão convidados a formalizar propostas, via CHAT, os 2 (dois) primeiros classificados.
Ressaltando que a análise será efetuada de acordo com a ordem de classificação, não gerando
nenhuma obrigação por parte da administração acerca da análise de propostas remanescentes, após
a aprovação da empresa melhor classificada

Sistema 22/10/2025 às 14:31:00

O prazo para envio dos documentos (proposta e habilitação) será de 2 (duas) horas. Ressalto que o
não envio dos documentos ensejará na desclassificação da empresa e que possíveis solicitações de
prorrogação de prazo, seja efetuado dentro do prazo final para o envio de anexos, pois qualquer
solicitação fora deste prazo não serão atendidas.

Sistema 22/10/2025 às 14:31:24
Informo também aos fornecedores remanescentes que, caso as propostas das duas primeiras
classificadas não atendam os requisitos do Termo de Referência, poderá ter uma nova convocação
para oferta de propostas válidas.

Sistema 22/10/2025 às 17:30:51
Senhores fornecedores, informo que as propostas enviadas serão analisadas pelo setor técnico e
portanto declaro encerrada esta sessão no dia 22/10/2025 às 17h30 com reabertura programada
para o dia 28/10/2025 às 14h30.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/10/2025 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

22/10/2025 às 14:30:06 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 710/12/2025 14:23

Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 8



UASG 170394 DISPENSA 185/2025

Item 1 - Curso Profissionalizante
Curso Profissionalizante

Quantidade: 40 Valor estimado: R$ 277,5000 (unitário)

R$ 11.100,0000 (total)Unidade de fornecimento: null

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,2775 Situação: Adjudicado e Homologado

Aceito e Habilitado por CPF ***.032.***-*3 - LAYS RODRIGUES DE SOUZA para EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO
PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ 31.987.215/0001-71, melhor lance: R$ 255,2300 (unitário) / R$ 10.209,2000 (total)

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

40.116.288/0001-89 - A G SOUSA LTDA
UF endereço: BA

Sim R$ 277,5000 Proposta desclassificada

31.987.215/0001-71 - EADTRAN - CURSOS DE
TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE
NIVEL TECNICO LTDA
UF endereço: PR

Sim R$ 277,0000 Proposta adjudicada

18.192.524/0001-97 - INOVE CAPACITACAO E
TREINAMENTOS LTDA
UF endereço: MG

Sim R$ 277,0000

37.145.431/0001-56 - RNL TRADE AND FACILITIES
ASSETS LTDA
UF endereço: DF

Sim R$ 283,8547

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

22/10/2025 às 12:47:38 31.987.215/0001-71 R$ 276,7200

22/10/2025 às 13:33:54 18.192.524/0001-97 R$ 275,0000

22/10/2025 às 13:33:54 31.987.215/0001-71 R$ 274,5300

22/10/2025 às 14:29:30 40.116.288/0001-89 R$ 274,2500

22/10/2025 às 14:29:30 31.987.215/0001-71 R$ 273,7900

22/10/2025 às 14:29:31 40.116.288/0001-89 R$ 273,5100

22/10/2025 às 14:29:31 31.987.215/0001-71 R$ 273,2200

22/10/2025 às 14:29:32 40.116.288/0001-89 R$ 272,9400

22/10/2025 às 14:29:32 31.987.215/0001-71 R$ 272,5900

22/10/2025 às 14:29:33 40.116.288/0001-89 R$ 272,3100

22/10/2025 às 14:29:33 31.987.215/0001-71 R$ 271,8300

22/10/2025 às 14:29:34 40.116.288/0001-89 R$ 271,5500

2 de 710/12/2025 14:23

Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 9



UASG 170394 DISPENSA 185/2025

Data/hora Participante Lance

22/10/2025 às 14:29:34 31.987.215/0001-71 R$ 271,0500

22/10/2025 às 14:29:35 40.116.288/0001-89 R$ 270,7700

22/10/2025 às 14:29:35 31.987.215/0001-71 R$ 270,4400

22/10/2025 às 14:29:36 40.116.288/0001-89 R$ 270,1600

22/10/2025 às 14:29:36 31.987.215/0001-71 R$ 269,7400

22/10/2025 às 14:29:37 40.116.288/0001-89 R$ 269,4600

22/10/2025 às 14:29:37 31.987.215/0001-71 R$ 269,0600

22/10/2025 às 14:29:38 40.116.288/0001-89 R$ 268,7800

22/10/2025 às 14:29:38 31.987.215/0001-71 R$ 268,4400

22/10/2025 às 14:29:39 40.116.288/0001-89 R$ 268,1600

22/10/2025 às 14:29:39 31.987.215/0001-71 R$ 267,6600

22/10/2025 às 14:29:40 40.116.288/0001-89 R$ 267,3800

22/10/2025 às 14:29:40 31.987.215/0001-71 R$ 267,0900

22/10/2025 às 14:29:41 40.116.288/0001-89 R$ 266,8100

22/10/2025 às 14:29:41 31.987.215/0001-71 R$ 266,4700

22/10/2025 às 14:29:42 40.116.288/0001-89 R$ 266,1900

22/10/2025 às 14:29:42 31.987.215/0001-71 R$ 265,8900

22/10/2025 às 14:29:43 40.116.288/0001-89 R$ 265,6100

22/10/2025 às 14:29:44 31.987.215/0001-71 R$ 265,2100

22/10/2025 às 14:29:44 40.116.288/0001-89 R$ 264,9300

22/10/2025 às 14:29:45 31.987.215/0001-71 R$ 264,4300

22/10/2025 às 14:29:45 40.116.288/0001-89 R$ 264,1500

22/10/2025 às 14:29:45 31.987.215/0001-71 R$ 263,7800

22/10/2025 às 14:29:46 40.116.288/0001-89 R$ 263,5000

22/10/2025 às 14:29:47 31.987.215/0001-71 R$ 263,0900

22/10/2025 às 14:29:47 40.116.288/0001-89 R$ 262,8100

22/10/2025 às 14:29:48 31.987.215/0001-71 R$ 262,5000

22/10/2025 às 14:29:48 40.116.288/0001-89 R$ 262,2200

22/10/2025 às 14:29:49 31.987.215/0001-71 R$ 261,7900

22/10/2025 às 14:29:49 40.116.288/0001-89 R$ 261,5100

22/10/2025 às 14:29:50 31.987.215/0001-71 R$ 261,1200

22/10/2025 às 14:29:50 40.116.288/0001-89 R$ 260,8400

22/10/2025 às 14:29:51 31.987.215/0001-71 R$ 260,4100

3 de 710/12/2025 14:23

Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 10



UASG 170394 DISPENSA 185/2025

Data/hora Participante Lance

22/10/2025 às 14:29:51 40.116.288/0001-89 R$ 260,1300

22/10/2025 às 14:29:52 31.987.215/0001-71 R$ 259,8100

22/10/2025 às 14:29:52 40.116.288/0001-89 R$ 259,5300

22/10/2025 às 14:29:53 31.987.215/0001-71 R$ 259,2200

22/10/2025 às 14:29:53 40.116.288/0001-89 R$ 258,9400

22/10/2025 às 14:29:54 31.987.215/0001-71 R$ 258,6200

22/10/2025 às 14:29:54 40.116.288/0001-89 R$ 258,3400

22/10/2025 às 14:29:55 31.987.215/0001-71 R$ 257,8700

22/10/2025 às 14:29:55 40.116.288/0001-89 R$ 257,5900

22/10/2025 às 14:29:56 31.987.215/0001-71 R$ 257,1200

22/10/2025 às 14:29:56 40.116.288/0001-89 R$ 256,8400

22/10/2025 às 14:29:57 31.987.215/0001-71 R$ 256,4700

22/10/2025 às 14:29:57 40.116.288/0001-89 R$ 256,1900

22/10/2025 às 14:29:58 31.987.215/0001-71 R$ 255,8900

22/10/2025 às 14:29:58 40.116.288/0001-89 R$ 255,6100

22/10/2025 às 14:29:59 31.987.215/0001-71 R$ 255,2300

22/10/2025 às 14:29:59 40.116.288/0001-89 R$ 254,9500

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/10/2025 às 14:30:03 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

22/10/2025 às 14:35:55

Sr. Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:35:00 do dia 22/10/2025. Justificativa: Boa
tarde, solicito a formalização da proposta em conformidade com a fase de lances, com a
apresentação da grade curricular do curso.
Salientamos que é imprescindível que a empresa possua a regularidade fiscal (FGTS,
TRABALHISTA, RECEITA FEDERAL e RECEITA ESTADUAL).
.

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

22/10/2025 às 14:38:25
Sr. Fornecedor, devido a impossibilidade de inclusão de novos anexos no sistema Compras.gov,
informo que a minuta de contrato com as condições da contratação, encontra-se disponível no site
do CBMDF: https://www.cbm.df.gov.br/lai/licitacoes/dispensas-de-licitacao-2/

Sistema  para o
participante
31.987.215/0001-71

22/10/2025 às 14:39:46

Sr. Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE
NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ 31.987.215/0001-71, você foi convocado para enviar anexos para
o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:39:00 do dia 22/10/2025. Justificativa: Solicito envio da
proposta com a apresentação de grade curricular do curso ofertado.
Salientamos pela regularidade fiscal (FGTS, TRABALHISTA, REC. FEDERAL e ESTADUAL). Sua
proposta será analisada em caso de não apresentação e/ou desclassificação da proposta
imediatamente anterior.
.

Sistema  para o
participante
31.987.215/0001-71

22/10/2025 às 14:40:07
Sr. Fornecedor, devido a impossibilidade de inclusão de novos anexos no sistema Compras.gov,
informo que a minuta de contrato com as condições da contratação, encontra-se disponível no site
do CBMDF: https://www.cbm.df.gov.br/lai/licitacoes/dispensas-de-licitacao-2/

4 de 710/12/2025 14:23

Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 11



UASG 170394 DISPENSA 185/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
31.987.215/0001-71

22/10/2025 às 15:56:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:56:27 de 22/10/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO
PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ 31.987.215/0001-71.

Pelo participante
40.116.288/0001-89

22/10/2025 às 16:22:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:22:10 de 22/10/2025. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89.

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 14:36:26
Boa tarde Sr. Fornecedor. Conforme Item 10 do Termo de Referência, solicito o envio de
comprovação de credenciamento dos profissionais/instrutores do curso junto ao órgão ou entidade
executivo de trânsito do Estado ou do Distrito Federal.

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 14:58:27
Sr. Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 28/10/2025. Justificativa:
Conforme especificado no chat, solicito envio de documentação..

Pelo participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 15:03:01 ciente

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 16:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:00:00 de 28/10/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89.

Pelo participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 16:05:19
Perdão prezado pregoeiro, o arquivo deu erro ao anexar. Estava com caractere especial o nome do
arquivo. Poderia por gentileza, reabrir o anexo para envio imediato

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 16:07:41 Será concedido prazo de 30 minutos adicionais

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 16:08:16
Sr. Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:38:00 do dia 28/10/2025. Justificativa: Prazo
adicional fornecido.

Pelo participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 16:26:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:26:11 de 28/10/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89.

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

28/10/2025 às 17:23:20

Sr. Fornecedor, enviaremos as documentações apresentadas em anexo à área técnica, a qual será
responsável pela análise e por eventual aceite. Solicitamos que fique atento a possíveis diligências e
à necessidade de sanar dúvidas em relação à proposta. Após parecer da área técnica, daremos
retorno via sistema Comprasnet. Obrigada!

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

12/11/2025 às 15:15:57

Senhor fornecedor, o setor técnico realizou o seguinte questionamento:
"O TR exige instrutores credenciados no DETRAN/DF.
A empresa informa homologação geral e registro RENACH, mas não anexou comprovação
nominal dos instrutores vinculados ao DETRAN/DF."

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

12/11/2025 às 15:16:23

"A empresa apresente, antes da contratação, comprovação de credenciamento válido e aplicável no
Distrito Federal ou documento que ateste a validade nacional do registro RENACH
independentemente do DETRAN estadual.
"

Pelo participante
40.116.288/0001-89

12/11/2025 às 16:14:42
Nosso instrutor é do Paraná, porém a portaria que é o documento válido, é homologado pela base
nacional e válido em todo território nacional

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

12/11/2025 às 16:28:09
A portaria a qual refere-se é da plataforma tecnológica da empresa RIO BRANCO CURSOS
PROFISSIONALIZANTES LTDA-ME, CNPJ nº 34.263.499/0001-41 ?

Pelo participante
40.116.288/0001-89

12/11/2025 às 16:39:08 Isso

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

24/11/2025 às 15:58:26

Senhor fornecedor, em atenção às informações prestadas e aos documentos encaminhados,
informamos que, conforme disposto no item 7 do Termo de Referência, é vedada a subcontratação,
total ou parcial, da execução do objeto. Assim, diante da confirmação de que a execução proposta
envolve subcontratação, concluímos que a proposta apresentada por vossa empresa não atende às
exigências estabelecidas pela Administração.

5 de 710/12/2025 14:23

Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 12



UASG 170394 DISPENSA 185/2025

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/10/2025 às 14:30:03 Item com etapa aberta encerrada.

22/10/2025 às 14:30:03 Item encerrado para lances.

22/10/2025 às 14:35:55

Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
16:35:00 do dia 22/10/2025. Justificativa: Boa tarde, solicito a formalização da proposta em conformidade com a fase de
lances, com a apresentação da grade curricular do curso.
Salientamos que é imprescindível que a empresa possua a regularidade fiscal (FGTS, TRABALHISTA, RECEITA FEDERAL e
RECEITA ESTADUAL).
.

22/10/2025 às 14:39:46

Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ
31.987.215/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 16:39:00 do dia 22/10/2025. Justificativa:
Solicito envio da proposta com a apresentação de grade curricular do curso ofertado.
Salientamos pela regularidade fiscal (FGTS, TRABALHISTA, REC. FEDERAL e ESTADUAL). Sua proposta será analisada
em caso de não apresentação e/ou desclassificação da proposta imediatamente anterior.
.

22/10/2025 às 15:56:27
Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ
31.987.215/0001-71 finalizou o envio de anexo.

22/10/2025 às 16:22:10 Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89 finalizou o envio de anexo.

28/10/2025 às 14:58:27
Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
16:00:00 do dia 28/10/2025. Justificativa: Conforme especificado no chat, solicito envio de documentação..

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

24/11/2025 às 16:00:58

Ademais, registramos que este Agente de Contratação tomou conhecimento de comunicação
extraoficial encaminhada pelo setor demandante diretamente à empresa, sem qualquer anuência ou
ciência prévia deste Agente, o que não deveria ocorrer, pois tal procedimento não constitui meio
formal válido nesta fase da Dispensa Eletrônica.

Sistema  para o
participante
40.116.288/0001-89

24/11/2025 às 16:01:43
Assim, solicitamos que sejam desconsideradas quaisquer tratativas realizadas fora do chat oficial da
Dispensa Eletrônica no Comprasnet, devendo toda e qualquer comunicação ocorrer exclusivamente
por este canal.

Sistema  para o
participante
31.987.215/0001-71

24/11/2025 às 17:35:55
Senhor fornecedor, ao analisar a documentação apresentada, especialmente a Portaria SENATRAN
nº 436, de 6 de junho de 2025, verifico que o referido normativo trata do Curso de Reciclagem
para Condutores Infratores, não correspondendo ao objeto pretendido pela Administração.

Sistema  para o
participante
31.987.215/0001-71

24/11/2025 às 17:36:37
Dessa forma, solicito a apresentação de comprovação específica referente ao curso efetivamente
requerido neste procedimento, qual seja: Curso Especializado para Condutores de Veículos de
Transporte Coletivo de Passageiros.

Sistema  para o
participante
31.987.215/0001-71

24/11/2025 às 17:40:07
Para tanto, devido o fim do horário comercial às 18 horas e o horário corporativo ser de 13 às 19
horas, será aberto o envio de anexo até o dia 25 às 14 horas.

Sistema  para o
participante
31.987.215/0001-71

24/11/2025 às 17:44:19

Sr. Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE
NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ 31.987.215/0001-71, você foi convocado para enviar anexos para
o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 25/11/2025. Justificativa: Conforme relatado
no chat. .

Pelo participante
31.987.215/0001-71

25/11/2025 às 08:54:34

Bom dia Sr. Pregoeiro, segue anexo a  PORTARIA SENATRAN Nº 436, DE 6 DE JUNHO DE
2025, a PORTARIA (SENATRAN) Nº 174, DE 2 DE MARÇO DE 2023, PORTARIA
(SENATRAN) Nº 1566, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021 ,onde  tem todos os nossos cursos
homologados, o curso de formação ou especialização  para Condutores de Veículos de Transporte
Coletivo de Passageiros, esta na portaria 1.566,  qualquer duvida ou complemento de
documentação estamos a disposição.

Pelo participante
31.987.215/0001-71

25/11/2025 às 08:54:45
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:54:45 de 25/11/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL
DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ 31.987.215/0001-71.

6 de 710/12/2025 14:23

Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 13



UASG 170394 DISPENSA 185/2025

Data/Hora Descrição

28/10/2025 às 16:08:16
Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
16:38:00 do dia 28/10/2025. Justificativa: Prazo adicional fornecido.

28/10/2025 às 16:26:11 Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89 finalizou o envio de anexo.

24/11/2025 às 17:44:19
Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ
31.987.215/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 25/11/2025. Justificativa:
Conforme relatado no chat. .

25/11/2025 às 08:54:45
Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ
31.987.215/0001-71 finalizou o envio de anexo.

10/12/2025 às 13:20:30
Fornecedor A G SOUSA LTDA, CNPJ 40.116.288/0001-89 teve a proposta desclassificada, melhor lance: R$ 254,9500.
Motivo: O fornecedor fornece o serviço com subcontratação que é vedada pelo edital. .

10/12/2025 às 13:20:37
Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ
31.987.215/0001-71 teve a proposta aceita, melhor lance: R$ 255,2300. Motivo: O objeto ofertado atende à demanda da
Administração..

10/12/2025 às 13:34:30
Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ
31.987.215/0001-71 foi habilitado.

10/12/2025 às 14:23:38
Fornecedor EADTRAN - CURSOS DE TRANSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA, CNPJ
31.987.215/0001-71 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 255,2300.

10/12/2025 às 14:23:39 Item homologado.

7 de 710/12/2025 14:23

Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 14



Governo do Distrito Federal
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal

Seção de Licitações
Subseção de Contratação Direta

 

Nota Técnica N.º 294/2025 - CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR Brasília-DF, 10 de dezembro de 2025.

Senhor Cel. QOBM/Comb. Diretor de Contratações e Aquisições,

​Assunto: Manifesto de conformidade para fins de execução da despesa.

1. CONTEXTO

1.1. Trata o presente processo da contratação de empresa para execução de serviço comum de
Curso para Condutores de Veículo de Transporte Coletivo de Passageiros, para bombeiros milita res
pertencentes à QBMG-2.

 

2. RELATO

2.1. Os autos foram submetidos à apreciação da Assessoria Jurídica, que por meio do Parecer
695 (183435575) e Cota de Aprovação 873 (183438983) não indicou óbices à contratação por dispensa de
licitação, conforme decisão constante na Nota Técnica 238 (182996044) e Despacho 183000527.

 

2.2. Visando a aquisição pretendida, foi realizada a dispensa eletrônica nº 185/2025, sendo o
objeto adjudicado e homologado para a empresa abaixo especificada, a qual preencheu os requisitos
mínimos de habilitação e qualificação necessários, conforme as justificativas contidas no relatório de
adjudicação e homologação (189505358). 

3. CONCLUSÃO

3.1. Ante o exposto, informo que foram cumpridos os requisitos para efetivar a contratação
direta com base no inciso II, do art. 75 da Lei nº. 14.133 e em conformidade com o previsto no Decreto
distrital nº 44.330/2023, bem como no Parecer Referencial SEI-GDF n.º 43/2023-PGDF/PGCONS, razão
pela qual encaminho a Vossa Senhoria o presente processo, para fins de execução da despesa visando à
contratação, conforme quadro de finalização abaixo:

 

EMPRESA: EADTRAN - CURSOS DE TRÂNSITO E EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA 
CNPJ: 31.987.215/0001-71

ENDEREÇO: Rua XV de Novembro, 964, cep 80060-000 - Curitiba-PR
TELEFONE: 41-99781-0183

EMAIL: eadtranlicitacao@outlook.com

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01

Curso para Condutores de Veículo de
Transporte Coletivo de Passageiros,

conforme Aviso de Contratação Direta -
Dispensa Eletrônica nº 185/2025

(184483047) e Proposta da Empresa
(189479452).

40 Inscrição R$ 255,23

R$ 10.209,20
(dez mil

duzentos e
nove reais e

vinte
centavos)

 

Nota Técnica 294 (189481785)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 15



Documento assinado eletronicamente por DANIEL SALOMAO FRAZAO CARDOSO -
Ten-Cel. QOBM/Comb. - Matr.01910142, Chefe da Seção de Licitações, em 12/12/2025, às
10:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 189481785 código CRC= 8A6C2066.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - Bairro ASA NORTE - CEP 70640-020 -

DF
Telefone(s): 31930190

Sítio  - www.cbm.df.gov.br

00053-00023973/2025-12 Doc. SEI/GDF 189481785

Nota Técnica 294 (189481785)         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 16



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Seção de Licitações

Subseção de Contratação Direta

Declaração  - CBMDF/DICOA/SELIC/SUDIR  

Assunto: Declaração de Dispensa de Licitação nº 185/2025 - Contratação de empresa para execução de
serviço comum de Curso para Condutores de Veículo de Transporte Coletivo de Passageiros, para
bombeiros militares pertencentes à QBMG-2.

 

O DIRETOR DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES, com fulcro no que prescreve o inc.
II do artigo 75 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, c/c os inc. I e II do art. 33 do Decreto nº. 7.163, de
29 de abril de 2010, com o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020, publicada no
suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, e considerando o pronunciamento da Assessoria Jurídica
constante no Parecer 695 (183435575)/ Cota de Aprovação 873 (183438983), bem como o Relatório da
Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358) e os argumentos constantes na Nota Técnica 294
(189481785), RESOLVE:

 

DISPENSAR DE LICITAÇÃO ​, com base no Inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, a despesa no total valor de R$ 10.209,20 (dez mil duzentos e nove reais e vinte
centavos), em favor da empresa: EADTRAN - CURSOS DE TRÂNSITO E EDUCACAO
PROFISSIONAL DE NIVEL TECNICO LTDA - CNPJ: 31.987.215/0001-71, visando ministrar o Curso
para Condutores de Veículo de Transporte Coletivo de Passageiros, no quantitativo de 40 inscrições, cujo
valor unitário é de R$ 255,23, mediante as razões expostas no Termo de Referência (181049821);

DECLARO ter utilizado no âmbito deste procedimento administrativo de número (00053-
00023973/2025-12), o Parecer Referencial nº 43/2023 - PGDF/PGCONS, cujo objeto é a contratação
direta, por dispensa de licitação por valor da contratação, art. 75 incisos I e II da Lei 14. 133 de 1º de abril
de 2021, disponibilizado pela Procuradoria-Geral do Distrito Federal em seu sítio eletrônico;

DECLARO, ainda, que foram seguidas todas as orientações jurídicas uniformizadas no
instrumento paradigma, consubstanciadas no Parecer Referencial nº 43/2023 - PGDF/PGCONS, e que o
presente expediente constitui matéria com repetição em múltiplos processos e com variáveis pouco
significativas;

DECLARAR que contratação não caracteriza em parcelamento de despesa conforme
Declaração CBMDF/DIMAT/SEPEC (181402142);

DETERMINAR à Seção de Contratos a confecção de extrato da matéria para publicação
no Diário Oficial do Distrito Federal, conforme dispõe o art. 228 do Decreto 44.330, de 16/03/2023, bem
como o ENCAMINHAMENTO à Diretoria de Orçamento e Finanças, para emissão de nota de
empenho e posterior retorno à DICOA para acompanhamento da execução.

 

                                       Brasília, 10 de dezembro de 2025.

                                                         

Diretor de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por JOAO ANTONIO MENEGASSI NETO - Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01400097, Diretor(a) de Contratações e Aquisições, em 12/12/2025,
às 11:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Declaração 189483944         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 17



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 189483944 código CRC= E77D6A53.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - Bairro ASA NORTE - CEP 70640-020 - DF

31930190

00053-00023973/2025-12 Doc. SEI/GDF 189483944

Declaração 189483944         SEI 00053-00023973/2025-12 / pg. 18


	Proposta EADTRANS (189479452)
	Relatório da Dispensa Eletrônica nº 185/2025 (189505358)
	Nota Técnica 294 (189481785)
	Declaração 189483944

